
1 

D.R.S. n.  del    

Tipo: Mancato accoglimento istanza di A.U. (PAUR) 
Società: QUANTUM PV 04 S.R.L. 
Progetto proposto: impianto fotovoltaico da 4,989 MWp denominato “Satyron” 
Comune: Mazara del Vallo (TP), Contrada San Giovanni 

 
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELL’ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 
DIPARTIMENTO DELL’ENERGIA 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3  
“AUTORIZZAZIONE INFRASTRUTTURE ED IMPIANTI ENERGETICI” 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le norme di attuazione in materia di industria e commercio nonché 

di opere pubbliche di cui, rispettivamente al DPR 5/11/1949, n. 1182 e s.m. e al DPR 30/7/1950, n. 
878 e s.m.; 

VISTA  la Legge del 7/8/1990, n. 241 e s.m., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la L.R. del 30 aprile 1991, n.10 e s.m.i., recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 
amministrativa”; 

VISTO il “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa” emanato con D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO il D.lgs. del 29/12/2003, n. 387 e s.m. recante “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell'elettricità” ed in particolare l’art. 12 - Razionalizzazione e semplificazione delle procedure 
autorizzative; 

VISTO  il  Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e smi, recante il Codice dell’amministrazione digitale  

VISTO in particolare l’art.12 del D.lgs 7 marzo 2005 n.82 recante “Norme generali per l’uso delle     
tecnologie dell’informazione e delle comunicazioni nell’azione amministrativa”; 

VISTO l’Art.41 del D.lgs 7 marzo 2005 n.82 recante norme in merito al “Procedimento e fascicolo 
Informatico”; 

VISTO l’Art. 47 del D.lgs del 7 marzo 2005 n.82 recante norme riguardo la “Trasmissione dei documenti 
attraverso la posta elettronica tra le pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.lgs. 3/4/2006, n. 152 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”; 

VISTI la L.R. del 16/12/2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e il D.P.Reg. Sic. 18/01/2013, 
n.6 recante “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto 
del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12, e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. del 5/4/2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 
l'informatizzazione della pubblica amministrazione e l'agevolazione delle iniziative economiche. 
disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso 
ecc”; 

VISTO il D.P.R.S. del 18/7/2012, n. 48 con il quale è stato emanato il Regolamento recante “Norme di 
attuazione dell’art. 105, comma 5, della L.R. n. 11/2010”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 10/9/2010, recante “Linee guida per 

Rosaria.Zinna
Casella di testo
996 del 24/04/2025



2 

l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”; 

VISTA la L.R. del 21/5/2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti Amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.A n. 234/GAB del 18 Agosto 2020 con il quale tra gli Assessorati interessati: Assessorato 
Regionale del Territorio Regionale dell’Ambiente ed Assessorato Regionale dell’Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità è stato decretato che la struttura regionale competente a presidiare le 
attività inerenti il rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale (PAUR) ai sensi 
dell'art. 27 bis del D. Lgs. n. 152 del 2006, è l'Assessorato Territorio Ambiente, già individuato 
quale Autorità Unica Ambientale con delibera di Giunta di Governo n. 48 del 26 febbraio 2015, e 
ribadito con Delibera di Giunta n. 307 del 20 luglio 2020, cui fa già capo il provvedimento di 
valutazione di impatto ambientale (V.I.A.); 

VISTO il D.P.R.S. n. 3494 del 10/08/2023 con il quale è stato conferito all’Ing. Calogero Giuseppe Burgio 
l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di due anni, del Dipartimento regionale dell’Energia 
dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n.2762 del 18 novembre 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 
Servizio 3 – “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento Regionale 
dell’Energia alla Dott.ssa Mara Fais; 

VISTO il D.D.G. n.2773 del 19 novembre 2024 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 
Servizio 3 – “Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici” del Dipartimento Regionale 
dell’Energia alla Dott.ssa Mara Fais con validità a far data dal 01 Dicembre 2024 al 31 Dicembre 
2026; 

VISTO il D.D.G n. 2988 del 03 dicembre 2024 con il quale la Dirigente Dott.ssa Mara Fais è stata autorizzata 
ad adottare gli atti ed i provvedimenti amministrativi di competenza del Servizio 3 nonché a curarne 
l’esecuzione, anche a mezzo dei software applicativi e delle piattaforme telematiche istituzionali, per 
il periodo di validità del relativo incarico; 

VISTO la nota acquisita al prot. DRA n. 57429 del 29/08/2021, con la quale la Società QUANTUM PV 04 
S.r.l, con sede legale a Tivoli (RM) Viale Mannelli 5 (C.F. e P.IVA 16005591009 e PEC: 
quantumpv04@legalmail.it), ha presentato all’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, 
n.q. di “Autorità Competente”, una istanza di VIA ai sensi dell’art. 25, comma 1, del D.Lgs. 152/2006 
e ss.mm.ii. e l’avvio del procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (in seguito PAUR), ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii, per il progetto 
“Impianto agri-fotovoltaico denominato “Satyron” con potenza di picco 4.989 kWp e potenza di 
immissione in rete 4.164,16 kW , comprensivo delle opere di connessione alla rete di distribuzione 
20 kV, a limitato impatto ambientale, integrato con coltivazioni di erbe officinali per la produzione 
di erbe essiccate ed oli essenziali e installazione di arnie per allevamento di apis mellifera in aree 
recintate su terreno agricolo nel comune di Mazara del Vallo (TP)”; 

VISTA la PEC del 14.10.2021, acquisita da questo Dipartimento al prot.Dre n. 33352 in pari data, con la 
quale la Società richiedente QUANTUM PV 04 S.r.l, con sede legale a Tivoli (RM) Viale Mannelli 
5 (C.F. e P.IVA 16005591009 e PEC: quantumpv04@legalmail.it), ha avanzato istanza di richiesta 
Autorizzazione Unica ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.387/2003 e sm. per la “realizzazione ed 
esercizio di un impianto agri-fotovoltaico denominato “Satyron” di potenza di picco pari a 4.989 
kWp e potenza di immissione in rete pari a 4.164,16 kW, comprensivo delle opere e infrastrutture di 
connessione alla rete, integrato con coltivazioni di erbe officinali per la produzione di erbe essiccate 
ed oli essenziali e installazione di arnie per allevamento di “apis mellifera” su terreno agricolo nel 
comune di Mazara del Vallo (TP), C.da San Giovanni”; 

VISTO il D.A. n.58/GAB del 01.02.2024 dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, 
Dipartimento dell’Ambiente, con il quale è stato espresso parere favorevole di compatibilità 
ambientale ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs 152/2006 per il progetto di cui trattasi, proposto dalla 



3 

Società Quantum PV 04 S.r.l., a condizione che si mettano in atto le misure di mitigazioni previste 
nello SIA e si ottemperi a specifiche Condizioni Ambientali; 

VISTA la nota prot.Dre n.1941 del 20.01.2022, con la quale questo Dipartimento comunica, la procedibilità 
della pratica di cui trattasi; 

VISTA la nota prot.Dre n. 30045 del 26.09.2024 con la quale questo Dipartimento, al fine di velocizzare e 
razionalizzare il procedimento autorizzativo sotteso all’ottenimento dell’autorizzazione unica ai 
sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.387/2003 e sm, invita la Società richiedente QUANTUM PV 04 S.r.l. 
a caricare tutta la documentazione di rito sulla piattaforma web per la gestione telematica della 
documentazione a corredo delle istanze (cdsenergia.regione.sicilia.it); 

VISTA la nota prot.Dre n. 6713 del 17.02.2025 con la quale questo Dipartimento sollecita la Società 
richiedente a caricare tutta la documentazione di rito, eventualmente aggiornata secondo la Check 
list pubblicata nel sito web istituzionale di questo Dipartimento, perentoriamente entro e non oltre 
dieci giorni, comunicando altresì i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza in oggetto indicata, 
ai sensi dell’art. 10 bis della L. 241/1990 e dell’art. 13 della L.R. n. 7/2019 e s.m.; 

 VISTA la nota prot.Dre n. 9598 del 07.03.2025 con la quale questo Dipartimento sollecita nuovamente la 
società richiedente a procedere a trasmettere tutta la documentazione di rito completa e aggiornata 
al Servizio 3 – Autorizzazioni, tramite la “Piattaforma digitale per la gestione delle procedure 
autorizzative” (https://cdsenergia.regione.sicilia.it), perentoriamente entro e non oltre dieci giorni, 
precisando che diversamente si procedeva all’archiviazione definitiva della pratica, come già 
preavvisato con la nota prot.Dre n. 6713/2025 sopra indicata, senza ulteriore preavviso ai sensi 
dell’art.13 della L.R. n.7/2019; 

VISTA la nota prot.Dre n. 13409 del 03.04.2025 con la quale questo Dipartimento sollecita nuovamente 
(ultimo sollecito) la società richiedente a procedere a trasmettere tutta la documentazione di rito 
completa e aggiornata al Servizio 3 – Autorizzazioni, tramite la “Piattaforma digitale per la gestione 
delle procedure autorizzative”(https://cdsenergia.regione.sicilia.it), perentoriamente entro e non 
oltre dieci giorni, specificando ancora che diversamente si procedeva all’archiviazione definitiva 
della pratica, come già preavvisato con la nota prot.Dre n. 6713/2025 e con la nota Dre n. 9598/2025 
sopra indicate, senza ulteriore preavviso ai sensi dell’art.13 della L.R. n.7/2019, precisando che in 
mancanza di mancanza di una risposta da parte di codesta società, perentoriamente entro e non oltre 
dieci giorni, l’Ufficio del Servizio 3 si procedeva all’emissione del Decreto di mancato 
accoglimento dell’istanza di che trattasi; 

CONSIDERATO che ai diversi solleciti sopra citati è trascorso il termine di dieci giorni assegnato per ogni 
riscontro alle sopracitate note e che non è pervenuta alcuna osservazione e/o riscontro da parte della 
società richiedente alle predette note successive alla comunicazione dei motivi ostativi 
all’accoglimento dell’istanza entro i termini temporali espressi; 

CONSIDERATO che non sono pervenute osservazioni o alcun caricamento della documentazione di rito 
completa e aggiornata sulla suddetta piattaforma web da parte della società richiedente anche dopo 
la scadenza del predetto termine, eventualmente volte a superare i motivi ostativi; 

CONSIDERATO che la documentazione trasmessa a mezzo PEC è incompleta, e in alcuni casi scaduta, e 
quindi inadeguata al prosieguo dell’iter istruttorio finalizzato al rilascio di un eventuale 
provvedimento autorizzativo e che la documentazione di rito completa ed aggiornata doveva essere 
trasmessa esclusivamente tramite piattaforma web gestita da questo Dipartimento; 

CONSIDERATO quindi che la società richiedente non ha ottemperato ai solleciti più volte effettuati come 
sopra evidenziato;  

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra dettagliatamente evidenziato, di dover provvedere al 
mancato accoglimento del procedimento relativo all’A.U. avanzata dalla Società QUANTUM PV 
04 S.r.l. con istanza assunta da questo Dipartimento, acquisita da questo Dipartimento al prot.Dre 



4 

n. 33352 in data del 14.10.2021, ai sensi dell’art. 2 co. 1 della legge 241/90 e ss.mm.ii., quale atto 
conclusivo del procedimento di competenza di questo Dipartimento 

 

D E C R E T A 
 

Art. 1)  Per le motivazioni in premessa meglio esplicitate, da intendersi integralmente riportate nel presente 
dispositivo, il mancato accoglimento dell’istanza, assunta da questo Dipartimento al prot.Dre n. 
33352 in data del 14.10.2021, avanzata dalla Società QUANTUM PV 04 S.r.l., con sede legale a 
Tivoli (RM) Viale Mannelli 5 (C.F. e P.IVA 16005591009 e PEC: quantumpv04@legalmail.it), di 
richiesta di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art.12 del D.Lgs. n.387/2003 e s.m. per la 
“realizzazione ed esercizio di un impianto agri-fotovoltaico denominato “Satyron” di potenza di 
picco pari a 4.989 kWp e potenza di immissione in rete pari a 4.164,16 kW, comprensivo delle opere 
e infrastrutture di connessione alla rete, integrato con coltivazioni di erbe officinali per la 
produzione di erbe essiccate ed oli essenziali e installazione di arnie per allevamento di “apis 
mellifera” su terreno agricolo nel comune di Mazara del Vallo (TP), C.da San Giovanni” e la 
relativa pratica viene definitivamente archiviata. 

Art. 2)  Il presente decreto verrà notificato alla Società di cui all'art.1, pubblicato per estratto nella GURS 
nonché comunicato alle Amministrazioni ed Enti coinvolti nel procedimento di autorizzazione 
unica e in particolare all’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente.  

Art. 3)  Il presente decreto verrà altresì pubblicato, ai sensi dell'art. 6 del D.lgs. 14/3/2013, n. 33 nonché 
dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/8/2014, n. 21, sul sito internet istituzionale del Dipartimento 
regionale dell'Energia. 

Art. 4)   Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso gerarchico al Dirigente Generale 
del Dipartimento regionale dell’energia, ovvero ricorso giurisdizionale dinanzi il T.A.R. 
territorialmente competente, rispettivamente, entro trenta e sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione, da parte di chiunque vi abbia legittimo interesse. 

Palermo,   

 
 

Il Coordinatore UTA e 
Responsabile del Procedimento 

dott. Santo Bottone 
Il Dirigente del Servizio 3 

dott.ssa Mara Fais 

Rosaria.Zinna
Casella di testo
24/04/2025


		2025-04-23T11:44:34+0200
	MARA FAIS


		2025-04-23T11:49:36+0200
	SANTO BOTTONE




